飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部 企画財政課 情報政策係
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 396 / 394） Fax： 0269-62-5990
E-mail： kikaku@city.iiyama.nagano.jp

http://www.city.iiyama.nagano.jp/

平成２９年９月７日発信

報道関係者 各位

飯山市美術館企画展「中川岳二展 木々の色々 ～wooden colors～」

【同時開催】 ギャラリー展「小黒三郎組み木館 ズートピア信州展」

●開会式
日 時： 9月 16日（土）9：00～（約 20分）※9：20～ 作家によるギャラリートーク
会 場： 飯山市美術館ロビー
出席者： 飯山市長、教育長、木工作家・中川岳二、組み木デザイナー・小黒三郎、

ズートピア信州館長・池田憲一郎、他

●関連行事
9/16   9:20～ 木工作家・中川岳二と組み木デザイナー・小黒三郎によるギャラリートーク
9/16  14:00～ 小黒三郎によるワークショップ「動物組み木を作ろう！」
9/17   9:30～ 小黒三郎によるワークショップ「動物組み木を作ろう！」
9/17  13:30～ 小黒三郎によるワークショップ「動物組み木を作ろう！」
9/30  13:00～ 木のワークショップ（有料）
10/ 1  13:00～ 木のワークショップ（有料）
11/ 3  17:00～ 木工作家・中川岳二によるギャラリートーク＆ナイトミュージアム
11/12  18:00～ 木工作家・中川岳二と学芸員によるギャラリートーク

＜担当課＞飯山市 文化振興部 文化交流課
（課長）桒原 良満 （担当者）井端 伸介
住所： 飯山市大字飯山 1436-1（飯山市美術館）
TEL/FAX： 0269-62-1501 ※月曜休館
電子メール： bijyutsukan@city.iiyama.nagano.jp
電子メール： s.ibata@city.iiyama.nagano.jp

飯山市美術館において、長野県中野市在住の木工作家・中川

岳二(1978～)の作品展を開催します。寄せ木と木象嵌という高

度な技術で作られた中川の作品は、“美しさ”と“かわいさ”が

際立っています。今回、これまで個々に発表してきた大型作品

を一堂に展示するほか、最新作「北信五岳 ／ まみくとい」を

発表します。

 また、今回、中川が尊敬する組み木おもちゃの第一人者・小

黒三郎の作品展も同時開催します。１階ロビーは、両作家のお

もちゃで遊べるコーナーを設ける予定です。

期 間： 9月 16日（土）～11月 12日（日）

会 場： 飯山市美術館  開館時間： 9：00～17：00

休館日： 毎週月曜日 ※9/18・10/9開館、9/19・10/10休館

入館料： 大人 300円、小中学生 200円

主 催： 飯山市教育委員会

中川岳二作品

小黒三郎作品

mailto:kikaku@city.iiyama.nagano.jp

「北信五岳／まみくとい」
主催＊飯山市教育委員会  後援＊信濃毎日新聞社・北信ローカル／りふれ・北信濃新聞社・SBC信越放送・NBS長野放送・TSBテレビ信州・
abn長野朝日放送・公益財団法人八十二文化財団・飯山商工会議所・信州いいやま観光局・飯山市芸術文化協会・株式会社テレビ飯山

同 時 開 催 ：ギャラリー展「小黒三郎組み木館 ズートピア信州展」

開館時間　午前 9:00～午後 5:00（入館は午後 4:30 まで）
毎週月曜休館　9/18・10/9（ともに月祝）は開館、9/19・10/10（火）は休館。

2017年9月16日 11月12日

平 成 29 年 度 飯 山 市 美 術 館 企 画 展
photo by Kanai Shinichi

N a k a g a w a  T a k e j i  E x h i b i t i o n

飯山市美術館

2017年9月16日 11月12日

イベント

飯山市美術館 問合せ tel/fax 0269-62-1501
長野県飯山市大字飯山 1436-1

開館 5周年記念企画展
9.16~11.12
金・土・日 開館
　中野市笠原 310
☎0269-22-6922

小黒三郎組み木館
ズートピア信州

中川岳二展 / 小黒三郎展

9.16~11.12

飯山市美術館 こてんこてん展
～こっちもいいよ！ 信州中野。～
11.4（いいよ！の日）~11.12
　中野市吉田 970-1
 ☎0269-23-2121

中川岳二工房 & ギャラリ
車で
20分

車で
10分

秋の北信州、
  木のおもち

ゃ巡りも

中川 岳二（なかがわ たけじ）
木工作家／武蔵野美術大学非常勤講師
1978 年埼玉県生まれ。2001 年武蔵野美術大学造形
学部工芸工業デザイン学科木工専攻卒業後、長野県
中野市へ移住。樹木特有の色や木目を活かし、その
組み合わせにより文様などを表現する寄木と、木象
嵌（はめ込み細工）という二つの技法で制作している。

あぎょうとうんぎょう／ 2010 年

一機とツトム／ 2000 年 江戸町火消し／ 2011 年 風人と雷人／ 2014 年

アインとニーチェ／ 2005 年 ちんぷんとかんぷん／ 2007 年

2006年7th S.I.C.F.受賞者招待展示（青山スパイラル）2007年松屋銀座個展2008年ギャラリー
ミタテ個展2009年「 デザインの価値観＜ちから＞プロジェクト」2010年「日本の色」展（フィ
ンランド）2012 年「ナガノコンセプトゥス」（志賀高原ロマン美術館）2013 年「信州の工芸家
展～４人の作家の表情～」（世界の歴史人形博物館）2014年「木の匠たち」（松本市）2015年「薪
技芸」国際青年芸術展（中国）2016年「薪技芸」国際青年芸術展（日本）

おすすめ
です！

工房 & ギャラリ

平 成 2 9 年 度 飯 山 市 美 術 館 企 画 展

入館料    大人300円（団体200円）小中学生200円（団体100円）※団体は20名以上※障がい者手帳をご提示の方とその介添の方１名まで無料。
交　通     上信越自動車道豊田飯山I.Cから約10分／北陸新幹線東京駅から約1時間50分(長野駅から12分)／JR飯山駅下車徒歩10分

木工作家・中川岳二は、2001 年に祖父母が住む長野県中野市に移住し、
本格的な作家活動をスタートさせました。以来、公募展での受賞やグ
ループ展への招待出品、多数の個展開催などその活躍は増々目ざまし
く、今や、国内外から注目されています。
老若男女から支持される中川作品の魅力は、いったいどんなところに
あるのでしょう。それは、“カワイイ” と “美しい” が同時に感じられ
るところにあります。キャラクターや乗り物のユニークで愛らしいデ
ザイン、そして、こだわりの 4 色の木々を用いた高度な寄木の技術。

これらが混然一体となって中川岳二の世界を創りだしているのです。
中川は中野市へ移住した直後、飯山市のギャラリーで作品展を開催し
ましたが、そのときの出会いや経験が現在の活動に影響したとのこと
です。本展は、中川の作家活動の原点となった飯山で、彼にとって初
となる大規模な作品展として開催。これまで個々に発表してきた大型
作品を一堂に展示するほか、長野県北部にちなんだ新作「北信五岳／
まみくとい」を発表します。　　　　　　　　　　　　 飯山市美術館

9/16 9:20-

13:00-

オープニングイベント
ギャラリートーク：中川岳二・小黒三郎

11/12 18:00- クロージングイベント
ギャラリートーク：中川岳二・学芸員

11/3 17:00-
ギャラリートーク：中川岳二
ナイトミュージアム：21:00まで開館

9/30, 10/1 木のワークショップ

N a k a g a w a  T a k e j i  E x h i b i t i o n

西敬寺

◉

◉ツルヤ

◉
ふ
る
さ
と
館

P市営

◉観光交流
　　センター

飯山

なちゅら

◉